CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários vigentes em 01/09/22 serão reajustados a partir de 01/09/23, conforme:

a) Os salários serão reajustados em 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento), tendo
por base de incidência o limite salarial de R$ 9.571,97 (nove mil, quinhentos e setenta e um
reais e noventa e sete centavos).

b) Para os empregados com salários superiores a esse limite, fica garantido o reajuste de
4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento),  até o limite salarial citado
de R$ 9.571,97 (nove mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa e sete centavos).

c) Para a parcela salarial superior a esse limite as empresas poderão aplicar, alternativamente,
o reajuste de 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento), ou adotar o critério de livre
negociação entre a empresa e os titulares dessa condição salarial.

[...]

b) Nas faltas atestadas por acidente do trabalho, limitado a 120 (cento e vinte) dias.

c) Nas férias.

3 - A partir da competência setembro de 2023, o valor do tíquete refeição será reajustado em
4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) sendo que o novo valor total mensal do
tíquete-refeição, para 25 vales, será de R$ 687,08 (seiscentos e oitenta e sete reais e oito
centavos) sempre, preservando o valor total mensal e, naturalmente, em qualquer das
hipóteses, observando a proporção da apuração prevista no item 1.

4 -  Os empregados, caso desejem, poderão manifestar opção, perante as empresas, para

[...]

afastamento das empregadas em gozo de licença
maternidade. 

3 - A partir da competência setembro de 2023, o valor do vale alimentação será reajustado em
4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento), sendo que o novo valor total mensal do

vale alimentação,  para 25 vales será de R$ 375,64 (trezentos e setenta e cinco reais e
sessenta e quatro centavos). 

4  -  Os empregados, caso desejem, poderão manifestar opção, perante as empresas, para
receberem os tíquetes-refeição e vale-alimentação unificadamente na forma de um ou de
outro, facultado à empresa a concessão ou não.

[...]

posteriormente, deduzido do valor da indenização, previsto neste item, a ser paga pela
Seguradora do risco.

2. Auxílio funeral para o sepultamento do empregado falecido, ao dependente que se
apresente na empresa, documentado para tal fim, no valor de R$ 1.514,33 (um mil,
quinhentos e quatorze reais e trinta e três centavos).

3. Assistência Alimentícia, durante um período de 12 (doze) meses, tendo como base o
mesmo valor definido na convenção coletiva, a título de Vale Alimentação, para a família
utilizar na compra de alimentos. Para tal finalidade a empresa poderá entregar cartão